ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

1) O Senhor Secretário de Estado dos Assuntos fiscais foi ouvido aqui no Parlamento a

01/03/2017 acerca do escrutínio pelo Fisco das transferências bancárias para paraísos fiscais;

2) Nessa ocasião, foi afirmado que o relatório final da auditoria da Inspeção Geral de Finanças

sobre o assunto ficava concluído em Março.

Assim, e tendo presente que:

Nos termos do disposto no artigo 156º, alínea e), da Constituição, é direito dos Deputados

«requerer e obter do Governo ou dos órgãos de qualquer entidade pública os elementos,

informações e publicações oficiais que considerem úteis para o exercício do seu mandato»;

Nos termos do disposto no artigo 229º, n.º 1, do Regimento da Assembleia da República, as

perguntas e os requerimentos apresentado pelos Deputados são tramitadas por intermédio do

Senhor Presidente da Assembleia da República com destino à entidade requerida, tendo esta o

dever de responder conforme o disposto no n.º 3 do mesmo preceito;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados vêm por este meio requerer ao Ministério

das Finanças, tendo em conta que o mês de Março termina hoje, que remeta com

urgência o Relatório Final da Auditoria da IGF ao escrutínio das transferências bancárias

para paraísos fiscais pelo Fisco.

Palácio de São Bento, sexta-feira, 31 de Março de 2017

Deputado(a)s

CECÍLIA MEIRELES(CDS-PP)

Deputado(a)s

JOÃO PINHO DE ALMEIDA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]: X
	txtNrRequerimento[0]: 123
	txtLegRequerimento[0]: XIII
	txtSessaoRequerimento[0]: 2
	txtTipoRequerimento[0]: - AC

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]:
	txtNrPergunta[0]:
	txtLegPergunta[0]:
	txtSessaoPergunta[0]:

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2017-03-31
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Relatório de auditoria da Inspeção Geral de Finanças sobre o escrutínio das transferências bancárias para paraísos fiscais pelo Fisco
	txtDestinatario[0]: Min.  das   Finanças

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2017-03-31T11:37:00+0100
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2017-03-31T17:54:39+0100
	Pedro Alves (Assinatura Qualificada)

		2017-04-03T10:21:27+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2017-03-31T11:37:09+0100
	Unknown signer 6889e56334b820c3b6f1e4c023aa1948be4fa89b

		2017-03-31T17:55:26+0100
	Unknown signer e0b92eb05730b95f677f28ace3bb700f784994a0

		2017-04-03T10:21:30+0100
	Unknown signer fe0bd538f7bda9aa6d88650ef8db71e1a2ec99fb